
 

1 

 

 

Comune di Cabras 
Provincia di Oristano 

 

 

Comuni de Crabas 
Provincia de Aristanis 

 

 AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA, CULTURA, SPORT, AA.GG. 

 

GESTIONE DEL BILANCIO 2025  

 

 
Determinazione 

N° 58/AAGG 

del 27/02/2025 

 
OGGETTO:   

INDENNITÀ REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF) - L.R. N. 5 DEL 18/01/2019 E N. 
18 DEL 21/11/2024 - D.G.R. N. 9/22 DEL 12/02/2025 - APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA 2025. 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 41 del 29.12.2023, con il quale il Funzionario Amministrativo 
Dott.ssa Barbara Poddi è stata nominata Responsabile dell’Area 2 – Servizi alla Persona, 
Cultura, Sport e Affari Generali fino al 31.12.2026; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 15.05.2019, recante ad oggetto 
“Approvazione nuova macrostruttura dell’Ente e riorganizzazione degli Uffici Comunali”; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 271 del 27.12.2023, recante ad oggetto 
“Riorganizzazione delle Aree del Comune di Cabras”; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 23.01.2024, “Adozione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), art. 6 D.L. n. 80/2021, 2024-2026 composto dai 
seguenti allegati: 

- Allegato A) Piano degli Obiettivi e delle Performance 2024, 

- Allegato B) Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione per la trasparenza 
(PTPCT) 2024-2026,  

- Allegato C) Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP) 2024-2026, 

- Allegato D) Piano delle Azioni Positive 2024-2026,  

- Allegato E) Piano della Formazione 2024; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 17.05.2024 “Approvazione 
Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2023 (Art. 227 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267)” dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 27.12.2024 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027, dichiarata immediatamente eseguibile; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 27.12.2024 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2025-2027, dichiarata immediatamente eseguibile; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 09.02.2024 portante “Art. 169 del 



 

2 

 

D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni – Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione Esercizio 2024/2026”; 

Richiamati il D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 
il GDPR 679/16 “Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali”, il Regolamento 
comunale di attuazione del citato regolamento, approvato con delibera del Consiglio Comunale 
n. 31 del 26.07.2019;  

Richiamata la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

Richiamato il Decreto Legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni”; 

Richiamata la Legge n. 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 
118/2011; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali.”; 

Visto l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. (TUEL) come modificato ed integrato dal 
Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126; 

Visti:  

- l’art. 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 151 “Principi generali” del T.U. sull’Ordinamento degli EE. LL.; 

Richiamato il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi;  

Richiamato il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Cabras; 

Visto il Bilancio comunale; 

Visto lo Statuto del Comune di Cabras; 

Richiamata la Legge Regionale n. 23 del 23.12.2005 “Sistema integrato dei Servizi alla 
persona. Abrogazione della Legge regionale n. 4 del 1988 (riordino delle funzioni socio-
assistenziali)”; 

Visto il Regolamento di attuazione dell’art. 43 della L.R. 23/2005 emanato con D.P.R. 
22.07.2008, n. 4; 

Vista la legge RAS n. 5 del 2019 (Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la cura della 
Fibromialgia), come modificata dall’art. 12 della legge regionale n. 22 del 2022 (Norme per il 
sostegno e il rilancio dell'economia, disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di bilancio) 
che ha introdotto l'art. 7-bis, il quale ha autorizzato, in via provvisoria e sperimentale, fino al 
31.12.2024, l’istituzione di un sostegno economico denominato “Indennità regionale 
Fibromialgia” (IRF), finalizzato a facilitare sotto l’aspetto economico il miglioramento della qualità 
della vita dei cittadini residenti in Sardegna affetti da Fibromialgia, che non beneficiano di altra 
sovvenzione pubblica concessa esclusivamente per la diagnosi di Fibromialgia; 

Vista legge regionale 21 novembre 2024, n. 18, l'art. 1, comma 9, che ha modificato l'art. 7-bis 
della legge regionale 18 gennaio 2019, n. 5, pertanto, a decorrere dall'anno 2025, l’Indennità 
regionale Fibromialgia è erogata nella forma di contributo "per il rimborso delle spese da 



 

3 

 

destinare a interventi di carattere sanitario, qualora non coperti dal servizio sanitario regionale, 
socio-sanitario e di cura alla persona, soggette a rendicontazione, pari a un massimo di euro 
800, in relazione alle disponibilità del bilancio regionale". 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 9 del 12.02.2025 avente ad oggetto: 
“Linee d’indirizzo recanti modalità e criteri per la concessione di un sostegno economico 
denominato “Indennità regionale Fibromialgia (IRF)””; 

Dato atto che sono ammissibili le spese sostenute nell’anno di riferimento del sostegno 
economico richiesto per: 

a) acquisizione di servizi professionali di assistenza domiciliare e alla persona; 

b) acquisizione di servizi professionali educativi; 

c) spese per attività fisiche e ricreative su prescrizione del medico curante; 

d) accoglienza presso centri diurni e centri diurni integrati autorizzati limitatamente al pagamento 

della quota sociale; 

e) spese di soggiorno, per non più di 30 giorni nell’arco di un anno, presso strutture sociali 
autorizzate o presso residenze sanitarie assistenziali autorizzate, limitatamente al pagamento 
della quota sociale; 

f) spese per l’acquisto di integratori alimentari, ausili e protesi non forniti dal servizio sanitario 

regionale; 

g) acquisizione di farmaci da banco o di farmaci prescritti dal medico curante per la patologia 
fibromialgica non forniti dal servizio sanitario regionale. 

Vista la nota inviata dalla RAS, ns. prot. n. 4747/2025 del 20/02/25, con la quale è stato dato 
incarico ai Comuni di riaprire i termini dell’avviso per la presentazione delle domande entro il 30 
aprile 2025; 

Evidenziato che l’indennità regionale fibromialgia (IRF) è erogata nella forma di un contributo 
per il rimborso delle spese sostenute per interventi di carattere sanitario, qualora non coperti da 
Servizio sanitario regionale, sociosanitario e di cura alla persona, soggette a rendicontazione, 
fino a un massimo di € 800,00 nei limiti della disponibilità del bilancio regionale; 

Considerato che l’importo del sostegno economico è rapportato alla situazione economica del 
beneficiario misurata in ragione delle seguenti soglie di ISEE socio-sanitario:  

ISEE fino a euro 15.000,00 finanziamento progetto senza decurtazione 

ISEE compreso fra euro 15.001 ed euro 25.000 finanziamento del progetto decurtato del 5% 

ISEE compreso fra euro 25.001 ed euro 35.000 finanziamento del progetto decurtato del 10% 

ISEE compreso fra euro 35.001 ed euro 40.000 finanziamento del progetto decurtato del 25% 

ISEE compreso fra euro 40.001 ed euro 50.000 finanziamento del progetto decurtato del 35% 

ISEE compreso fra euro 50.001 ed euro 60.000 finanziamento del progetto decurtato del 50% 

ISEE compreso fra euro 60.001 ed euro 80.000 finanziamento del progetto decurtato del 65% 

ISEE oltre 80.000 finanziamento del progetto decurtato dell’80% 

Dato atto che l’importo dell’indennità riconoscibile, qualora si rendesse necessario, verrà 
rideterminato in diminuzione proporzionale per il rispetto del limite fissato dallo stanziamento 
annuale del bilancio regionale; 



 

4 

 

Preso atto che la liquidazione del contributo avverrà solo a seguito dell’avvenuto trasferimento 
delle risorse assegnate al Comune da parte della Regione Sardegna; 

Preso atto che le istanze devono essere presentate al Comune di residenza entro il 30.04.2025;  

Evidenziato che: 

1) per le nuove istanze dovrà essere utilizzato l’apposito modulo di domanda (All. A) con 
allegati:  

• copia del documento d’identità; 

• copia certificazione medica di data non successiva al 30.04.2025, attestante la diagnosi 
di Fibromialgia; la predetta certificazione deve essere rilasciata da un medico specialista 
abilitato all'esercizio della professione e iscritto all'albo, sia dipendente pubblico che 
convenzionato che libero professionista; 

• copia dell’attestazione dell’ISEE ordinario in corso di validità alla data di presentazione 
della domanda; 

• Copia del codice IBAN su cui disporre l’eventuale bonifico; 

2) per coloro che sono già stati beneficiari dell’IRF nel 2024 dovrà essere compilato l’apposito 
modulo (All.    

    B) con allegati:  

• copia del documento d’identità; 

• copia dell’attestazione dell’ISEE ordinario in corso di validità alla data di presentazione 
della domanda; 

Dato atto che il Comune, a conclusione dell’istruttoria e comunque entro il 30.06.2025, deve 
approvare l’elenco dei beneficiari residenti nel proprio territorio e alla sua trasmissione in forma 
anonimizzata alla Direzione generale delle Politiche Sociali; 

Ritenuto necessario procedere con la predisposizione degli atti necessari a dare attuazione alle 
disposizioni regionali per l’erogazione dell’Indennità Regionale Fibromialgia (IRF); 

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’approvazione dell’avviso pubblico, del modulo di 
domanda (All. A) e del modulo di presentazione ISEE aggiornato (All. B), allegati al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa: 

DI APPROVARE i seguenti documenti, allegati alla presente, di cui parte integrante e 
sostanziale, per la concessione dell’Indennità Regionale Fibromialgia ai sensi della L.R. 5/2019 
e della n. 18/2024 per l’annualità 2025: 

- Avviso pubblico; 

- Modulo di domanda di ammissione (All. A); 

- Modulo di presentazione ISEE (All. B) per coloro cui il beneficio è già stato concesso nel 2024; 

DI DARE ATTO che sia le domande di ammissione (All. A) che i moduli di presentazione ISEE 
(All. B) dovranno essere fatti pervenire entro il 30.04.2025, pena esclusione; 

DI DARE ATTO che il Comune, a conclusione dell’istruttoria e comunque entro il 30.06.2025, 
approverà l’elenco dei beneficiari residenti nel proprio territorio e lo trasmetterà in forma 
anonimizzata alla Direzione generale delle Politiche Sociali; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione dell’Avviso pubblico sull’Albo pretorio del Comune di 
Cabras alla sezione Avvisi e Manifesti. 



 

5 

 

Allegati: 

- Avviso pubblico; 

- Modulo di domanda di ammissione (All. A); 

- Modulo presentazione ISEE (All. B). 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

(    Dott.ssa Poddi Barbara) 

 

 

 

 



 

6 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Data 27/02/2025                                                  
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Il Responsabile di Servizio Dott.ssa Poddi Barbara   

 
__________________________________________________________________________ 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online. 

 

 

 

   

 
 

        

  

 

 

 

              

                           


